XIII. Gualterus de *Hardecourt*, his modis promotus, non sine nutu divino mutatus est in virum alterum. Nam quum nobilissimus ille juvenis, patre Achardo de *Hardecourt*, Hadwido non imparis generis matre genitus, liberioris vitæ, atque inprimis venationis studia potius quam regularis disciplinæ exercitia sectaretur, ubi ceteris se

prælatus fratribus vidit, ita se observantia totum devovit, ut omnium factus exemplar, monasterium pristino splendore restituerit. Singula ordine percurranda. Prima ejus cura in describendis atque unum in corpus redigendis chartis & documentis omnibus enituit. Anno 1201, ut suos gravissimo aris alieni pondere sublevaret, exactoribus majorem proventuum partem dimisit in quatuor annos; parco interim victu cum monachis decessoris errata redimens. Aliquanto post Hugo comes de Beaumais vendit Roquenensis dominiu, cui innixum erat Æmilie conjugis dotulium, Albiniacensis tiam prædii jura tum oppugnerari sinegit quum ad Jerofolymitanum iter se accingeret. Inde anno 1207 per Constantinopolim reversus, insignem illam crucis Dominicæ portionem, de qua distinus in præfatione, a Balduino comite Flandrensi & imperatore Constantinopolitano dono acceptam Gualtero abbati consanguineo suo concessit. An. 1211, Simon de Betsiaco, canonicus Ambianensis, Longvenis decimas cessit. Anno 1214, Ludovicus, Philippî regis primogenitus, homines de Bus, monasterii clientes, a bello subeundo exemit. Anno 1215 Stephanus episcopus Noviomensis, hac lege Johanni militi & domino Villarî Falconis erigendi sacelli fecit licentiam, ut ejus loci oblationes monasterio sancti Quintini cederent. Anno 1218 Roqueniaci decima: cessæ sunt Arroasianis in locum aliam decimarum. An. 1219 Philippus Augustus monasterii bona confirmavit; & triennio post, Hallensis ville molendinum, stagnum, aliaque dedit, ut Peronenfis urbis molendina majora solus obtineret. Eodem anno Johannes de Bouchavenus miles, Basini curtis aquas omnes sub annuo censu percepit ab abbate, qui anno sequenti pepigit cum Odone Vedallensi abbate. Anno 1221, Galterius, Peronæ castellanus, Tillioi decimarum partem dimisit annuæ memoriæ celebrandæ. Eodem anno, mensè Julio, commutato facta cum rege, qui monachis cedentibus, novem modios frumenti quos percipiebant singulis annis in novis Perinæ molendinis, & novem modios super molendino regio, dedit in compensationem molendinum ac vivarium Hæze. Anno 1224, pactum aliud initum cum Odone abbate S. Vedasti de fluviolo Hallensi pro irrigandis pratis. Anno 1227 Robertus Boquetus omnia sui juris in villis Busi & Scalæ remisit. Post annum 1230, frater Johannes de Monte-Grossino, ejusque socii milites Templi, aquas Stirpiniaci sub annuo monasterii censu receperunt. Annis 1238 & 1240, Johannes, Peronæ castellanus, multa que apud Genecium obtinebat, dimisit. Ex his omnibus Walterus ingenientem pecunie summam contulit, quam fuuro successori ædificandæ novæ basilicæ tradidit in manus. A reliquis hujusmodi prudens abstineo. Hæc enim satis probant quam strenue augendis monasterii rebus Walterus adlaboraverit. Jam ab anno 1218 sacellum majus B. Virginis magnis sumptibus perfecerat. Nun dubium quin eo sui illati uterque ejus parens, quorum nomina cum acceptis beneficiis notantur in necrologio: Achardi quidem patris ad diem VIII id. Julii, matris vero Hadwidis,

que marito superstes fuit, ad idus Sept. Hæc non pauca cessit apud Emmam, que hodie Mansionile Brunetelli dicitur, consentiente Philippo filio, milite de Hardecourt, qui tam suæ quam uxoris Nicolæ, diei anniversariæ multa & ipse contulit apud Mollanum villam. Walterius tandem rebus optime gestis, extinctus est IV non. Octobr. anno 1241. Funus ejus univèrsæ civitatis, & nobiles plerique, velut communis omnium parentis prosequuti sunt. Sepultus est in sacello beate Mariæ sub ænea lamina, quam male feriatî homines anno 1624 avulerunt, comminuerunt, vendideruntque, uti & postea præclarissimam cupream sacram supellestem. In lamina hujus marginis insculptum erat sequens epitaphium: *IV non. Octobr. moritur Galternus de Hardecourt, abbas, datus, reclusus & inuandus, impes solvens; & hic in arto ponitur; cujus laus & memoria non sepelitur.*

XIV. Simon Coignon de Walincourt, vir profundæ humilitatis & sapientie, creatus abbas, decessoris vestigia sequitur, & nobilis que stetit ad hunc diem basilicæ postis fundamentis, choroni ejusque circuitum complevit. Lapides erigendis muris aptos ut inveniret, Buchavenæ, Curcellarum, & Escurtis alæ colonias aliquot terræ jugera dimisit ad vitam, quo necessariam materiam eruerent, coquerent, & ad monasterium deferrent. Anno 1242 multa apud Ciconias comparavit. Sequenti, apud Alaniam Morchiarum decimas acquisivit, consentientibus Ægidio castellano Bapinsæ, & Guidone episcopo Cameracensi: tum centum & viginti terræ jugera apud Molanum emi a Petro Manencurti dynasta & Adamo ejus filio. Sequentibus annis Innocentius IV papa datis privilegiis eum descripsit rerum statum, qui florentem adhuc disciplinam probabat, sed brevi ad laxiora desciturum: tum Ibertus Templezii dominus, Fleschini partem tertiam vendidit, probantibus sancto Ludovico, Gerardo vicecomite Ambianensi, & Iberti fratris: Furfax etiam episcopus Atrebatensis multa apud Aiscurtem & Btachim dono dedit: subjecta denique monasterio Buchavenæ parochia. Nescio quo casu abbati & monachis libertas facta anno 1252, ne ad synodum aliam præter Remensis provinciæ cogentur. Anno 1255 Simon emit Elsticam silvam aliaque jura a domino Sallaci, & anno 1256 a Radulfo custode spium ad aquas molendini de Belles aisses emitendas: annuque S. Ludovicus, qui tum Peronæ præfens aderat translationi corporis S. Fursaci, factæ per episcopos E. Wermundum Novionensem, Guillelmum Bellocensem, Galterium Tornacensem, & Radulfum Tarvanensem. Denique Simon domum apud Renellam, & 48 jugerum prædium monasterio acquisivit. Tot meritis in suos gravis succubuit xiv cal. Februarii anno 1257, id est 1258; sepultus in choro.

XV. Gerardus Boissef, antequam dignitatem iniret, a Corbeiensibus in fratrum societatem acceptus, tamen natus humili loco, multis nobilitate insignibus monachis in abbatis electione prælatum, immunitatum honorumque monasterii

acerrimum se præbuit defensore. Miræ humilitati singularem conjunxit prudentiam & animi fortitudinem, qua involantium in bona monasterii conatibus obstitit. Anno 1258 non pauca consequutus est apud Flechinum, Montem-Albanum & Hamelctum. Anno 1259 Alexandri IV papæ triplici diplomate præsidium adversus episcopos provincie Remensis adeptus est. Anno 1260 a Petro episcopo Atrebatensi ecclesiam vel facellam chorum ambientia consecrari curavit. Anno 1263 interfuit translationi corporis sancti Adelarli abbatis Corbeienfis. Denique anno 1267, id est 1268, obiit XIV calend. Februarii, ipso eodem die quo decessor fuit.

XVI. Robertus II, non minus meritis quam ætate gravis, unanimi fratrum suffragio ad abbatialem sedem sublimatus, jura possessioneque monasterii tanta constantia tuitus est, ut mortem minitanti aliquando dynastia cuidam potentissimo jugulum præbere non hæsitaverit; quo quidem animo motus ille, mox in abbatibus ruit amplexus, & cum eo in gratiam rediens cessit a vexatione. Anno 1269 cum Roberto Artesie comite Villabusi, quæ monachorum est, definita jurisdictione. Anno 1271 Robertus Bapalmæ castellanus, dominus de Beaumés, monasterii de lignum hominem & prædia Sterpinelli, Vandelicuriis, aliaque, protulit. Anno 1272 Wilhelmus illustris familiae Longe-vallis caput, testatus est lapidicam prope Montem-Albanum sitam, in qua calcem concoquebat, juris esse Quintinianorum. Denique anno 1275 de Assigniano territorio cum canonicis Peronenfibus disceptatum. Hæc dum solite curabat abbas emeritus, quumque regularibus exercitiis subducebat ut plurimum ætas provecior; ne per ejus absentiam detrimentum aliquid monastica disciplina caperet, convocatis fratribus abdicat dignitatem eodem anno 1275, vivitque privatus ad annum 1280, quo obiit pridie cal. Junii, sepultus in facello S. Andreae.

XVII. Balduinus II, Roberto subrogatus, laborantem extrema decessoris siceritæ ætate renovat disciplinam. Totum præfecturæ ejus quinquennium promovendis ad meliora suorum animis, tum pacandis & componendis litibus occasione jurium & prædiorum coortis insursum est. His pro voto expletis Balduinus anno 1280 quævit, in beati Stephani facello depositus.

XVIII. Mattheus I, parentem utrumque habuit Hamelcti dominos, sanctitatis laude conspicuus; quibus ipse virtutum studiis non impar, singulari mansuetudine, prudentia & castitate fulgebat. Initum cum aliis monasteriis precum societatem renovavit: ædes extruxit ad excipiendos hospites: bona monasterii impetrato Nicolai IV pontificio diplomate ab invalforibus tutatus est: sancti Quintini celebritatem annuum receptis indulgentiis frequentiore reddidit. Ad hæc anno 1281, commutationis jure quicquid Petrus de Roya miles apud Hamclctum tenebat, affectuatus est. Anno 1282 Johannes dominus Buchavenæ, ob prædia quædam feudatarium se monasterii agnovit. Anno 1283 Johannes prædii Motæ possessor, apud Alaniam se suosque con-

A muni aliorum lege teneri factus est comportare fruges ad molendinum abbatie. Anno 1285 Robertus Bapalmæ castellanus, decimas Valliscurtis restituit, & quibusdam in locis Somenæ aquas sub annuo censu locavit. Anno 1286 Furfatus de Roya miles, ejusque uxor Mathildis, pactum iniere cum abbate & monachis, cui Guido episcopus Noviomensis accepto illorum sacramento subscripsit. Anno 1290 cum majore & scabinis Peronenfibus de Renelli supremo dominio, & triennio post cum Bertaldo de Hamelo, dynasta Clariaci, de rebus & jurisdictione monasterii super eodem loco conventum est. His gestis Mattheus obiit XVI calendis Julii ejusdem anni 1293, sepultus in facello sancti Albini.

XIX. Johannes de Villers, generis profapia illustrior quam vitæ cultu aut moribus, omiffa rei monasticæ cura, venationi ut plurimum ac comestationi totum se delixit; unde tam rerum temporalium quam observantia regularis grave sequutum est detrimentum. His malis ut remedium afferrent monachi, quorum pars haud exigua paternas domos repetierat, a Clemente V papa literas exoravere quibus distracta bona recuperarent. Nonnulla tamen gessit ille, vel eo permittente gesta sunt, monasterio satis proficua. Vendita enim anno 1295 Hugoni Clariaciensi aliquot terræ jugera, reddita sunt gratis anno 1298 ab Egidio de Heudincourt: anno 1307 lisa ingens cum domino Tilleii fopita: anno 1312 Lehenenfes monachi jura monasterii apud Geniacum invadentes reperiit. Adfuerat Johannes anno 1299 comitiis generalibus Benedictionorum provincie Campaniæ. Quam autem ad proveciores annos venisset, male gestorum poenitens mores mutavit, reliquumque vitæ spatium exegit in luatva poenitentia ac cilicio quoad ad mortem usque non deposuit. Obiit calendis Aprilis anno 1313, id est 1314, sepultus contra majus beatæ Mariæ facellum, cum hoc epitaphio: *Hic reclus sub lapide pius & humilis jacet Johannes de Villers, cenobii qui fuit opitio, & per xx annos rexit.*

XX. Johannes d'Inchi, communi fratrum voto creatus abbas, mox illata per decefforem damna sedulo reparat, oppignerata recipit bona, & observantia regularis usum revocat sanctiorem, solvit res alienum, possessiones novas comparat, atque aliam brevi rebus faciem inducit. Occurrit ab anno 1315 in instrumentis. Anno 1320, in comitiis generalibus Peronæ habitis, Clariaci toparcha monasterii domum sitam Hallæ dititione sua profusus exemat agnovit. Anno 1335 Bapalmæ castrum in urbem fossis, muris & turribus munivit evasit; quæ res cum ejusdem loci castellanis pacificendi occasionem abbati & monachis Quintinianis præbuit. Obiit abbas ille an. 1337; funusque ejus adstantibus episcopis decem cum vicinis abbatibus, atque innumero populi, maxime vero nobilium cætu, in minori B. Mariæ facello honorifice curavit Guillelmus Bertrand, episcopus Noviomensis, IV cal. Augusti.